
 
 

DETERMINAZIONE N. 263 

 

10 NOVEMBRE 2016 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE CED: SISTEMA INTEGRATO DI COMUNICAZIONE ED 

INTERCONNESSIONE PER TUTTE LE SEDI DELL’OPERA –

AUTORIZZAZIONE ALLACCIAMENTO FIBRA OTTICA NUOVO 

STUDENTATO MAYER: AFFIDAMENTO A TRENTINO NETWORK SRL  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, compresi i servizi di collegamento alla rete internet. 

 

Al fine di garantire il servizio di interconnessione tra le sedi dell’Ente e di proiezione dello stesso 

sulla rete a banda larga provinciale, con determinazione n. 381 di data 30 dicembre 2015 è stata 

autorizzata la stipula di un contratto con la società Trentino Network srl. 

 

Detto contratto prevede i servizi di attacchi urbani in modalità Fibra ottica e l’accesso sicuro ad 

internet con banda garantita ad uso esclusivo. 

 

Considerato che tra Provincia autonoma di Trento e Trentino Network è stata stipulata la 

Convenzione n. racc. 38578 di data 18 maggio 2009 per l’affidamento n concessione dell’incarico 

per la gestione del “Sistema Informativo Elettronico Provinciale” (SIEP) fino al 2020; 

 

tenuto conto che Opera, in ragione dell’adesione al SIEP, può usufruire dei servizi, delle condizioni 

e delle tariffe specificate nella suddetta convenzione tra Provincia Autonoma di Trento e Trentino 

Network; 

 

tenuto conto che in data 17 dicembre 2009 è stata trasmessa, da parte del Presidente della Giunta 

Provinciale, lettera (prot. n. S112/2009/138808/6.6.2/27-09) con parere favorevole alla 

contrattualizzazione diretta tra enti aderenti al SIEP – e pertanto Opera Universitaria – e Trentino 

Network, 

 

tenuto conto che i lavori di realizzazione del nuovo studentato “Mayer” di Via Lampi sono 

pressoché conclusi, si rende necessaria l’interconnessione di detto studentato con la rete dell’Ente 

attraverso un collegamento in fibra ottica, come già avviene per gli studentati di Via S.Margherita e 

di S.Bartolameo, nonché per la sede amministrativa dell’Opera. Per questo motivo ed in virtù del 

sopraccitato contratto in essere tra l’Ente e la Società Trentino Network srl, è stata chiesta – prot. 



 2  

 

Opera 5308 dd. 20.06.2016 - a quest’ultima una quotazione per l’allacciamento dello studentato alla 

rete in fibra ottica che già connette le altre sedi dell’Ente. 

 

La Società ha risposto con offerta dd. 09.11.2016, (prot. 10677), proponendo un attacco in fibra 

ottica da 1 Gbps, sufficiente a garantire adeguata copertura della struttura dal punto di vista delle 

connessioni web. 

 

La seguente tabella sintetizza l’offerta economica: 

 

 

 Codice TNNET Descrizione Q.tà   Tipologia Importo TARIFFA 

TNN – Bnd – 012 – S2 
Attacchi urbani banda garantita 

1 
  

Canone Annuo € 1.540,00 
1Gbps 

  

        

TNN - Attivazione C 
Predisposizione (UT) da Bnd – 

1 
  

Attivazione (U.T.) € 750,00 
009 a 013 

  
        

Quantificazione lavori di infilaggio, attestazione e collaudo 
1 

  
Attivazione (U.T.) € 2.000,00 

F.O. in struttura 
   

       

      Tot. Canone Annuo € 1.540,00 
         

      Tot. Attivazione (U.T.) € 2.750,00 
         

 

Tutti i prezzi sopra esposti si intendono IVA esclusa. 

 

Alla luce di quanto spra esposto, con la presente determinazione si propone di autorizzare l’acquisto 

di un allacciamento in fibra ottica da 1 Gbps dalla società Trentino Network srl, società a socio 

unico soggetta a direzione e controllo da parte della Provincia Autonoma di Trento, con sede in via 

G. Pedrotti, 18 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 01904880224, per 60 mesi a decorrere dal 01 

gennaio 2017, fino al 31 dicembre 2019, data di sacdenza della convenzione in essere anzicitata ai 

sensi dell’art. 21 c. 2 lett. b)ter della L.P. 23/90. 

 

La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in 

quanto contenuta in un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari 

o amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, intercorrenti 

tra le amministrazioni (vedi determinazione ANAC n. 4/2011, par. 3.6). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  



 3  

 

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta provinciale;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’acquisto di una connessione in fibra ottica da 1 Gbps a servizio della nuova 

residenza “Mayer”; 

2. di affidare i servizi di cui al punto 1 a Trentino Network srl, Trentino Network srl, società a 

socio unico soggetta a direzione e controllo da parte della Provincia Autonoma di Trento, con 

sede in via G. Pedrotti, 18 – 38121 Trento, cod. fisc. e part. IVA 01904880224 per il periodo 

di 60 mesi a decorrere dal 01 gennaio 2017, fino al 31 dicembre 2019, come da schema di 

lettera allegato (all. 1); 

3. di quantificare in Euro 3.355,00.=, oneri fiscali compresi, il corrispettivo da corrispondere a 

Trentino Network srl per l’anno solare 2017, comprensivo degli importi una tantum dovuti 

per spese di predisposizione, installazione e collaudo; 

4. di quantificare l’importo complessivo contrattuale fino al 31 dicembre 2019 in € 7.112,60.= 

IVA compresa, così suddivisi 

a) Euro 3.355,00 per l’anno 2017 

b) Euro 1.878,80 per l’anno 2018 

c) Euro 1.878,80 per l’anno 2019,: 

5. di imputare il costo di competenza dell’esercizio 2017 come di seguito indicato:  

a. macrovoce 041005 

i. centro di costo 11 per € 3.355,00.= 

ii. assegnatario: Ragioneria 

6. di imputare il costo di competenza dell’esercizio 2018 come di seguito indicato:  

a. macrovoce 041005 

i. centro di costo 11 per € 1.787,80.= 

ii. assegnatario: Ragioneria 

7. di incaricare il settore ragioneria ad imputare i costi di competenza dell’esercizio 2019 dopo 

l’approvazione del relativo bilancio. 

 



 4  

 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

  

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

N. all.: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce 041005 

Conto 041005070 

Centro di costo 11 per € 3.355,00.= PRG 120 

 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041005 

Conto 041005070 

Centro di costo 11 per € 1.878,80.= PRG 93 

 

LA RAGIONERIA 

 

___________________________________ 

 

 

 


